UBND QUẬN BA ĐÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /KH-PGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Ba Đình, ngày  tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sứ giả du lịch” năm học 2024-2025

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành

ủy Hà Nội về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà

Nội thanh lịch, văn minh”; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 14/6/2024 của UBND

thành phố Hà Nội về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của

Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng

về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 3577/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 14/10/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày

19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc

thi “Sứ giả du lịch” năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, giúp nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của

học sinh. Qua đó, phát huy tinh thần yêu nước, yêu Hà Nội, lòng tự hào dân tộc, ý

chí tự lực, tự cường và khát vọng xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện

đại” của học sinh thành phố Hà Nội.

- Tổ chức sân chơi lành mạnh, có ý nghĩa giáo dục cho học sinh Hà Nội, tuyên

truyền và lan tỏa những giá trị tích cực, tốt đẹp của Thủ đô Hà Nội.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi được phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ quản lý,

giáo viên, học sinh tại các trường THCS trên địa bàn quận.

- Những phần thi xuất sắc được đăng tải trên các kênh thông tin truyền thông

của ngành Giáo dục quận, sử dụng làm tư liệu giảng dạy cho giáo viên trong các tiết

học chính khóa và ngoại khóa.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng:

- Học sinh cấp THCS;

- Mỗi trường chọn cử 01 học sinh tham gia đội thi gồm 03 học sinh đến từ 03

trường THCS trên địa bàn quận (Có danh sách chia đội kèm theo).

2. Nội dung và hình thức thi

Gồm 4 phần thi:

(1) Phần thi Tìm hiểu kiến thức về Hà Nội: Các đội trả lời nhanh 10 câu hỏi

về Hà Nội. (BTC sẽ gửi bộ câu hỏi tham khảo trước ngày thi chính thức 05 ngày).

2

(2) Phần thi Em làm Hướng dẫn viên du lịch:

- Các đội chơi đóng vai làm hướng dẫn viên du lịch, hướng dẫn cho khách du

lịch về Hà Nội theo các chủ đề gợi ý như sau:

+ Lịch sử Hà Nội;

+ Danh lam thắng cảnh ở Hà Nội;

+ Ẩm thực Hà Nội;

+ Trang phục người Hà Nội xưa và nay;

+ Văn hóa người Hà Nội;

+ Làng nghề truyền thống ở Hà Nội;

+ Danh nhân Hà Nội ...

- Các đội chơi có thể kết hợp với các hình thức khác như đóng kịch, hát, múa,

vẽ tranh ...

- Thời gian trình bày tối đa 5 phút

- Các đội thi thể hiện dưới hình thức sân khấu hóa, có thể huy động thêm diễn

viên quần chúng, tuy nhiên nòng cốt vẫn phải là 3 thành viên chính thức của đội thi.

(3) Phần thi Xử lý tình huống:

- Các đội thi bốc thăm tình huống Ban Tổ chức đưa ra (Ví dụ: khi khách du

lịch đặt câu hỏi hay có những hành động, việc làm chưa đẹp...).

- Các đội có 20 giây suy nghĩ và trình bày tối đa không quá 2 phút.

(4) Phần thi Trò chơi dân gian:

- Các đội thi giới thiệu về 01 trò chơi dân gian mà đội đã chuẩn bị trước. Các đội

thực hiện trò chơi đó tại cuộc thi (Có thể huy động thêm học sinh nhà trường hỗ trợ nếu

cần). Các đội có thể mời đội cổ vũ của đơn vị mình và khán giả tham gia chơi cùng.

- Các đội thi giới thiệu và tổ chức không quá 5 phút

3. Thời gian triển khai

- Cuộc thi cấp quận: Dự kiến 27/02/2025 (Thứ Năm)

4. Tiêu chí chấm thi

Tổng số điểm: 100 điểm, bao gồm:

- Phần thi Tìm hiểu kiến thức về Hà Nội: 30 điểm (3 điểm/câu);

- Phần thi Em làm Hướng dẫn viên du lịch: 30 điểm;

- Phần thi Xử lý tình huống: 20 điểm;

- Phần thi Trò chơi dân gian: 20 điểm.

5. Tổ chức Cuộc thi

a) Cấp trường

Các trường THCS tuyển chọn học sinh tham gia đội thi theo cụm trường đã

được phân công trong kế hoạch. Tổ chức tập luyện, lên kế hoạch chuẩn bị cho vòng

thi cấp quận.

b) Cấp quận

- Tổ chức cuộc thi cấp quận và chấm, xếp loại nội dung thi của các trường dựa

trên Tiêu chí chấm giải.

3

6. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất;

- 02 giải Nhì;

- 02 giải Ba.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, thông báo đến 100% các trường THCS

trên địa bàn quận.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo để tổ chức chấm thi khách quan,

công bằng, tạo động lực cho các trường tham gia.

- Công bố kết quả và trao giải.

2. Các trường THCS trên địa bàn quận

- Triển khai Kế hoạch cuộc thi đến 100% cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh

và phụ huynh trong nhà trường.

- Tổ chức tuyển chọn và chọn ra học sinh xuất sắc nhất tham gia vào đội thi theo

cụm trường đã được phân công và tập luyện để dự thi cấp quận.

- Trường cụm trưởng có nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các trường trong cụm để

thành lập đội thi, tổ chức tập luyện và chuẩn bị cho vòng thi cấp quận. Đồng thời, trường

cụm trưởng điều phối kế hoạch tham gia, sắp xếp thời gian, địa điểm tập luyện, phân công

giáo viên hướng dẫn và làm đầu mối liên lạc với Phòng GDĐT quận, đảm bảo đội thi tham

gia đúng tiến độ và đạt kết quả tốt nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sứ giả du lịch” năm học 2024-2025

của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình, đề nghị các trường THCS trên địa

bàn quận nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn

vướng mắc liên hệ đồng chí Nguyễn Trọng Phúc - Chuyên viên Phòng Giáo dục và

Đào tạo qua email: phucnt@badinhedu.vn hoặc số điện thoại: 0949192570 để được

giải đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;

- Phòng CTTTHSSV - Sở GDĐT Hà Nội;

- Đ/c Phạm Thị Diễm - PCT UBND quận;

- Đ/c Trưởng phòng GDĐT quận;

- Các trường THCS trên địa bàn quận;

- Lưu: VT, Tổ THCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Như Tùng

mailto:phucnt@badinhedu.vn

4

DANH SÁCH

Chia đội tham gia cuộc thi “Sứ giả du lịch” năm học 2024 – 2025

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-PGDĐT ngày     /02/2025 của Phòng GDĐT quận)

TT Trường Đội thi Ghi chú

1  THCS Giảng Võ

1

Cụm trưởng

2  THCS Nguyễn Trãi

3  THCS Thống Nhất

4  THCS Nguyễn Tri Phương

2

Cụm trưởng

5  THCS Nguyễn Công Trứ

6  THCS Phúc Xá

7  THCS Thăng Long

3

Cụm trưởng

8  THCS Hoàng Hoa Thám

9  THCS Ba Đình

10  THCS Phan Chu Trinh

4

Cụm trưởng

11  THCS Giảng Võ 2

12  THCS Vinschool Metropolis

13  THCS Thành Công

5

Cụm trưởng

14  THCS Mạc Đĩnh Chi

15  THCS Thực nghiệm KHGD

Danh sách gồm 15 trường./.

		2025-02-10T11:46:39+0700

		2025-02-10T12:02:04+0700

		2025-02-10T12:02:04+0700

		2025-02-10T12:02:05+0700

		2025-02-10T12:02:05+0700

		2025-02-10T12:02:06+0700